
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.710, DE 16 DE JULHO DE 2014.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 250.000,00 e dá 
outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.791, de 27 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das re-
ceitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado 
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 10	 10011	 2060600051065	 449052	 Eq. e Material Permanente	 R$ 250.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso IV, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALDEMAR GIMENEZ
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.711, DE 17 DE JULHO DE 2014.
Dispõe sobre nomeação de representantes da sociedade civil, para compor 
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
revoga o Decreto nº 14.646/12 e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n.º 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, como representantes da sociedade civil, Euclidia 
Maria Lacerda Fioravante, Patricia Fernanda Barbosa Ferreira, Bruna Fer-
nanda Gazzano, Márcio Prado de Oliveira, Ângela Maria Sturion, Ariane 
Zem, Valquíria dos Santos Ferreira Lima, titulares, Nidia Lissia Siviero 
Salvaia, Maria Madalena Tricânico de Carvalho Silveira, Maria Cristina 
Cogo e Elisandra Venturini, suplentes, para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 
§ 1º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, con-
tados da data de publicação deste Decreto, permitida uma recondução.
§ 2º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de relevância 
para o Município, não percebendo os seus membros remuneração ou 
gratificação de qualquer espécie.

Art. 2º Fica expressamente revogado o Decreto nº 14.646, de 30 de maio de 2012.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.712, DE 18 DE JULHO DE 2014.
Introduz alterações ao Decreto nº 10.557/03 que “declara de utilidade pú-
blica, para posterior desapropriação amigável ou judicial, áreas de terreno 
no Bairro Água Branca, localizado neste Município, destinadas à abertura 
de via pública e dá outras providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A área “I” do Memorial Descritivo – ÁREA I, parte integrante do 
Decreto nº 10.557, de 19 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
	

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Parte da área de terreno a ser declarada de utilidade pública, 
para posterior desapropriação amigável ou judicial, para alargamento da 
Rua Luiz Pereira Leite.

Proprietário: Residencial Água Branca Empreendimentos Imobiliários 
SPE Ltda.

Local: Rua Luiz Pereira Leite

Bairro: Água Branca	 Matrícula: 27.787 – 2º C.R.I.

Área: A ser desapropriada – 120,00 m²	

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a desapropriar – 120,00 m2.
Parte da área do terreno com frente para o alinhamento predial da Rua Luiz 
Pereira Leite com a propriedade de Osmar Borelli e Dorival Perez Corrêa, 
situado no Bairro Água Branca, neste Município e Comarca de Piracicaba, 
que assim se descreve: inicia no ponto “0” cravado no alinhamento predial 
da Rua Luiz Pereira Leite e propriedade de Osmar Borelli e Dorival Perez 
Corrêa, deste segue em reta a distância de 5,00 metros, confrontando 
com a propriedade de Osmar Borelli e Dorival Perez Corrêa até encontrar 
o ponto “1”; deste deflete à direita e segue em reta a distância de 24,00 
metros confrontando com o imóvel da Matrícula n° 27.787, até encontrar o 
ponto “2”; deste deflete à direita e segue em reta a distância de 5,00 metros 
confrontando com a propriedade de Denidson Aparecido Novoletto, até en-
contrar o ponto “3”; deste deflete à direita e segue em reta acompanhando o 
alinhamento predial da Rua Luiz Pereira Leite na distância de 24,00 metros 
até o ponto “0”, inicio desta descrição, encerrando assim o perímetro com 
a área de 120,00 metros quadrados”. (NR)

Art. 2º O laudo de avaliação nº 25/003, parte integrante do Decreto nº 
10.557, de 19 de dezembro de 2003, fica substituído pelo de nº 048/14, o 
qual integra o presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 22 de julho de 2014

ANO XLVII  Nº 11.336



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 20142

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 18/2014

Objeto: Execução de obras para reforma de imóvel instalado na UBS do 
Bairro Centro, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA; M.V. Construtora Ltda Epp

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 21/2014

Objeto: Execução de obras para construção de Centro de Lazer no Jardim 
Piracicabano – Rua José Militão da Rocha, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: Gregório Construtora Ltda Epp

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 138/2014

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamento.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 Item(S)
Fragnari Distribuidora de Medicamentos Ltda	 01.

Piracicaba, 17 de julho de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Leilão nº 03/2014

Objeto: alienação de óleo lubrificante usado, avaliado em R$ 0,10 (dez 
centavos) o litro.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado 
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 Item (S)
Lubrasil Lubrificantes Ltda	 01.

Piracicaba, 18 de junlo de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
BALANCETE DA RECEITA - JUNHO/2014 

UNIDADE: Todos os valores (25) ADMINISTRACAO: DIRETA + FUNDOS 

CÓDIGO NOME DA CONTA 	 PREVISTA 	 ATUALIZADA 	 ARRECADADA 	 ARRECADADA 	 DIFERENÇA 	 %
		  NO MÊS 	 ATÉ O MÊS 
400000000 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 						    
410000000 RECEITAS CORRENTES 	 1.092.902.900,00 	 1.092.902.900,00 	 74.777.198,71 	 551.232.587,08 	 (541.670.312,92) 	107,46 
411000000 RECEITA TRIBUTARIA 	 300.970.500,00 	 300.970.500,00 	 22.868.838,49 	 155.146.791,01 	 (145.823.708,99) 	 30,25 
411100000 IMPOSTOS 	 271.500.000,00 	 271.500.000,00 	 20.923.220,23 	 141.072.177,92 	 (130.427.822,08) 	 27,50 
411120201 IPTU-IMPOSTO S/PROPR.PREDIAL TERRIT.URBANA	 75.000.000,00	 75.000.000,00 	 4.449.582,85 	 47.045.539,95 	 (27.954.460,05)	 9,17 
411120431 RETIDO NAS FONTES-IR	 27.000.000,00	 27.000.000,00 	 2.753.224,10 	 14.381.534,93 	 (12.618.465,07)	 2,80 
411120801 ITBI-IMPOSTO S/TRANSMISSAO BENS IMOVEIS	 28.500.000,00	 28.500.000,00 	 2.202.321,76 	 9.905.613,58 	 (18.594.386,42)	 1,93 
411130501 I.S.S.- EMPRESA	 118.000.000,00	 118.000.000,00 	 9.272.894,29 	 58.151.149,94 	 (59.848.850,06)	 11,34 
411130502 I.S.S.- AUTONOMO	 2.000.000,00	 2.000.000,00 	 352.270,07 	 788.541,78 	 (1.211.458,22)	 0,15 
411130504 I.S.S.- SIMPLES NACIONAL	 21.000.000,00	 21.000.000,00 	 1.892.927,16 	 10.799.797,74 	 (10.200.202,26)	 2,11 
411200000 TAXAS 	 28.020.500,00 	 28.020.500,00 	 1.910.231,06 	 13.843.866,03 	 (14.176.633,97) 	 2,70 
411210001 TAXA PARA EXERCICIO DO PODER DE POLICIA	 4.000.000,00	 4.000.000,00 	 561.904,55 	 749.448,94 	 (3.250.551,06)	 0,15 
411211701 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA	 300.000,00	 300.000,00 	 20.687,86 	 131.265,04 	 (168.734,96)	 0,03 
411212101 TAXA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL	 30.500,00	 30.500,00 	 0,00 	 1.665,92 	 (28.834,08)	 0,00 
411212501 TAXA DE LICENCA PARA EVENTOS	 40.000,00	 40.000,00 	 2.170,61 	 9.868,40 	 (30.131,60)	 0,00 
411213001 TAXA DE VISTORIA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO	 50.000,00	 50.000,00 	 212,67 	 19.802,22 	 (30.197,78)	 0,00 
411222801 TAXA DE CEMITERIOS	 1.100.000,00	 1.100.000,00 	 42.055,85 	 240.886,56 	 (859.113,44)	 0,05 
411229001 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA	 21.500.000,00	 21.500.000,00 	 1.271.287,35 	 12.605.994,20 	 (8.894.005,80)	 2,46 
411229901 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS	 1.000.000,00	 1.000.000,00 	 11.912,17 	 84.934,75 	 (915.065,25)	 0,02 
411300000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA 	 1.450.000,00 	 1.450.000,00 	 35.387,20 	 230.747,06 	 (1.219.252,94) 	 0,04 
411300201 CONTR. DE MELHORIA P/EXP. DA REDE ILUMINACAO	 50.000,00	 50.000,00 	 506,01 	 11.448,45 	 (38.551,55)	 0,00 
411300401 CONTR. DE MELHORIA P/PAVIM. DE OBRAS	 1.400.000,00	 1.400.000,00 	 34.881,19 	 219.298,61 	 (1.180.701,39)	 0,04 
413000000 RECEITA PATRIMONIAL 	 12.275.000,00 	 12.275.000,00 	 1.497.728,97 	 8.472.449,68 	 (3.802.550,32) 	 1,65 
413100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 	 525.000,00 	 525.000,00 	 553,45 	 16.119,37 	 (508.880,63) 	 0,00 
413110100 ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS	 525.000,00	 525.000,00 	 553,45 	 16.119,37 	 (508.880,63)	 0,00 
413200000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 	 11.750.000,00 	 11.750.000,00 	 1.492.751,72 	 8.443.798,98 	 (3.306.201,02) 	 1,65 
413250102 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDEB	 0,00	 0,00 	 3.220,94 	 484.478,30 	 484.478,30 	 0,09 
413250103 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. F.SAUDE	 0,00	 0,00 	 76.882,98 	 579.479,35 	 579.479,35 	 0,11 
413250105 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. MDE	 0,00	 0,00 	 48.739,44 	 476.994,10 	 476.994,10 	 0,09 
413250107 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. FUNDETUR	 0,00	 0,00 	 197,95 	 1.144,87 	 1.144,87 	 0,00 
413250108 REMUN. DE DEP. DE REC. VINC. EDUCACAO	 0,00	 0,00 	 319.984,91 	 1.395.882,43 	 1.395.882,43 	 0,27 
413250199 REMUN.DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCUL.	 2.500.000,00	 2.500.000,00 	 87.662,06 	 505.361,85 	 (1.994.638,15)	 0,10 
413250201 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE POUPANCA	 1.000.000,00	 1.000.000,00 	 128.941,57 	 615.396,74 	 (384.603,26)	 0,12 
413250299 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOS. DE REC. NAO VINC	 8.250.000,00	 8.250.000,00 	 827.121,87 	 4.385.061,34 	 (3.864.938,66)	 0,85 
413300000 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISOES 	 0,00 	 0,00 	 4.423,80 	 12.531,33 	 12.531,33 	 0,00 
413330200 CONCESSAO DE AREA AEROPORTUARIA	 0,00	 0,00 	 4.423,80 	 12.531,33 	 12.531,33 	 0,00 
416000000 RECEITA DE SERVICOS 	 200.000,00 	 200.000,00 	 15.183,26 	 402.658,52 	 202.658,52 	 0,08 
416000000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 	 200.000,00 	 200.000,00 	 15.183,26 	 402.658,52 	 202.658,52 	 0,08 
416001301 SERV.DE INSCR. EM CONCURSOS PUBLICOS	 200.000,00	 200.000,00 	 14.700,00 	 402.172,00 	 202.172,00 	 0,08 
416001399 OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS	 0,00	 0,00 	 480,00 	 480,00 	 480,00 	 0,00 
416009901 COBRANCA DE KM E MAO DE OBRA S/SERVICOS	 0,00	 0,00 	 3,26 	 6,52 	 6,52 	 0,00 
417000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 	 720.128.400,00 	 720.128.400,00 	 46.779.579,33 	 364.856.887,92 	 (355.271.512,08) 	 71,13 
417200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 	 704.225.840,00 	 704.225.840,00 	 44.779.345,65 	 356.776.249,64 	 (347.449.590,36) 	 69,55 
417210102 COTA PARTE DO F.P.M.	 54.000.000,00	 54.000.000,00 	 3.992.641,11 	 28.242.552,72 	 (25.757.447,28)	 5,51 
417210105 COTA-PARTE ITR-IMP S/PROPR. TERRIT.E RURAL	 100.000,00	 100.000,00 	 2.306,99 	 28.894,13 	 (71.105,87)	 0,01 
417212211 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS	 210.000,00	 210.000,00 	 10.037,29 	 55.444,05 	 (154.555,95)	 0,01 
417212220 COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. MINERAIS	 350.000,00	 350.000,00 	 26.588,90 	 155.684,01 	 (194.315,99)	 0,03 
417212230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO	 65.000,00	 65.000,00 	 5.114,61 	 27.094,47 	 (37.905,53)	 0,01 
417212270 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP	 750.000,00	 750.000,00 	 69.058,52 	 338.140,60 	 (411.859,40)	 0,07 
417213301 PAB-PISO ATENCAO BASICA	 16.190.840,00	 16.190.840,00 	 1.450.922,84 	 6.247.110,52 	 (9.943.729,48)	 1,22 
417213302 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	 80.880.000,00	 80.880.000,00 	 6.939.013,46 	 46.489.162,80 	 (34.390.837,20)	 9,06 
417213303 TVS-TETO VIGILANCIA EM SAUDE	 2.200.000,00	 2.200.000,00 	 67.152,40 	 1.060.272,70 	 (1.139.727,30)	 0,21 
417213304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA	 1.900.000,00	 1.900.000,00 	 156.758,28 	 940.549,68 	 (959.450,32)	 0,18 
417213305 GESTAO DO SUS	 50.000,00	 50.000,00 	 0,00 	 30.000,00 	 (20.000,00)	 0,01 
417213306 PROGRAMA DST/AIDS	 720.000,00	 720.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (720.000,00)	 0,00 
417213501 FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO	 15.800.000,00	 15.800.000,00 	 1.322.129,43 	 8.861.923,93 	 (6.938.076,07)	 1,73 
417213502 FNDE - PROGRAMA NAC. DE ALIM. ESCOLAR	 6.000.000,00	 6.000.000,00 	 476.556,40 	 2.422.723,60 	 (3.577.276,40)	 0,47 
417213503 FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE	 260.000,00	 260.000,00 	 23.218,01 	 69.654,03 	 (190.345,97)	 0,01 
417213504 FNDE - APOIO FINANCEIRO AS CRECHES	 0,00	 0,00 	 0,00 	 1.339.146,29 	 1.339.146,29 	 0,26 
417213601 TRANSF.FINANC. DO ICMS-DESONERACAO-L.C.	 1.600.000,00	 1.600.000,00 	 124.207,93 	 621.039,65 	 (978.960,35)	 0,12 
417219901 FEX-AUX. FINANC. P/FOMENTO A EXPORTACOES	 300.000,00	 300.000,00 	 0,00 	 195.354,32 	 (104.645,68)	 0,04 
417219902 AFM-AUXILIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS	 0,00	 0,00 	 0,00 	 1.036.846,06 	 1.036.846,06 	 0,20 
417220101 COTA-PARTE DO I.C.M.S.	 327.500.000,00	 327.500.000,00 	 19.217.962,96 	 136.706.435,22 	 (190.793.564,78)	 26,65 
417220102 COTA-PARTE DO I.P.V.A.	 75.000.000,00	 75.000.000,00 	 2.846.012,08 	 61.141.200,30 	 (13.858.799,70)	 11,92 
417220104 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	 2.500.000,00	 2.500.000,00 	 200.257,63 	 1.155.534,39 	 (1.344.465,61)	 0,23 
417220109 I.C.M.S. - ACAO ORDINARIA	 100.000,00	 100.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (100.000,00)	 0,00 
417220113 COTA-PARTE DA CIDE-CONTR.INTERV.DOM.ECON.	 500.000,00	 500.000,00 	 0,00 	 34.978,49 	 (465.021,51)	 0,01 
417222230 COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO	 250.000,00	 250.000,00 	 76.739,10 	 318.993,43 	 68.993,43 	 0,06 
417223301 PROGRAMA DE CONTROLE DE GLICEMIA	 200.000,00	 200.000,00 	 592.545,50 	 638.650,88 	 438.650,88 	 0,12 
417223302 MEDICAMENTOS DOSE CERTA	 800.000,00	 800.000,00 	 0,00 	 171.512,00 	 (628.488,00)	 0,03 
417223303 PAB-PISO ATENCAO BASICA-ESTADUAL	 0,00	 0,00 	 0,00 	 632.378,63 	 632.378,63 	 0,12 
417223304 EPATESPO	 0,00	 0,00 	 0,00 	 98.200,00 	 98.200,00 	 0,02 
417240101 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB	 116.000.000,00	 116.000.000,00 	 7.180.122,21 	 57.716.772,74 	 (58.283.227,26)	 11,25 
417600000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	 15.902.560,00 	 15.902.560,00 	 2.000.233,68 	 8.080.638,28 	 (7.821.921,72) 	 1,58 
417610301 PSB - PISO BASICO FIXO	 540.000,00	 540.000,00 	 0,00 	 300.000,00 	 (240.000,00)	 0,06 
417610302 PSB - PISO BASICO VARIAVEL II	 12.000,00	 12.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (12.000,00)	 0,00 
417610303 PSB - IGB BOLSA FAMILIA	 391.480,00	 391.480,00 	 0,00 	 122.507,65 	 (268.972,35)	 0,02 
417610304 PSB - ESTRUTURA DA REDE DE SERVICOS	 1.000,00	 1.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.000,00)	 0,00 
417610305 PSE - IGD DO SUAS	 55.000,00	 55.000,00 	 0,00 	 27.466,10 	 (27.533,90)	 0,01 
417610306 PSB - BPC NA ESCOLA	 4.520,00	 4.520,00 	 0,00 	 2.200,00 	 (2.320,00)	 0,00 
417610307 PSE - PISO DE ALTA COMPL. I	 108.000,00	 108.000,00 	 0,00 	 45.000,00 	 (63.000,00)	 0,01 
417610308 PSE - PISO DE ALTA COMPL. II-P.RUA	 120.000,00	 120.000,00 	 20.000,00 	 120.000,00 	 0,00 	 0,02 
417610309 PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEX.	 239.000,00	 239.000,00 	 22.185,00 	 133.110,00 	 (105.890,00)	 0,03 
417610310 PSE - PISO FIXO MEDIA COMPLEX.	 675.420,00	 675.420,00 	 43.600,00 	 351.600,00 	 (323.820,00)	 0,07 
417610311 PSE - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEX.	 42.000,00	 42.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (42.000,00)	 0,00 
417610312 PSE - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS	 1.000,00	 1.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.000,00)	 0,00 
417610313 PSB - PISO BASICO VARIAVEL - SCSV	 0,00	 0,00 	 0,00 	 270.000,00 	 270.000,00 	 0,05 
417619901 MINISTERIO DO TRABALHO -C.A.T.	 700.000,00	 700.000,00 	 0,00 	 242.576,49 	 (457.423,51)	 0,05 
417620201 FUNDESP - MERENDA ESCOLAR	 4.500.000,00	 4.500.000,00 	 1.064.050,00 	 2.128.100,00 	 (2.371.900,00)	 0,41 
417620202 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR	 6.200.000,00	 6.200.000,00 	 759.000,00 	 3.795.000,00 	 (2.405.000,00)	 0,74 
417620203 FUNDESP - TRANSP. ESCOLAR-ENS. MEDIO	 1.300.000,00	 1.300.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.300.000,00)	 0,00 
417629901 PROTECAO SOCIAL BASICA	 250.600,00	 250.600,00 	 27.770,80 	 159.734,40 	 (90.865,60)	 0,03 



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 2014  3

417629902 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL	 721.540,00	 721.540,00 	 60.128,30 	 360.769,80 	 (360.770,20)	 0,07 
417629903 PSB-BENEFICIOS EVENTUAIS	 1.000,00	 1.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.000,00)	 0,00 
417629904 MANUTENCAO DO AEROPORTO MUNICIPAL	 0,00	 0,00 	 3.499,58 	 22.573,84 	 22.573,84 	 0,00 
417629906 FUNDACAO - PROCON	 40.000,00	 40.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (40.000,00)	 0,00 
419000000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 59.329.000,00 	 59.329.000,00 	 3.615.868,66 	 22.353.799,95 	 (36.975.200,05) 	 4,36 
419100000 MULTAS E JUROS DE MORA 	 11.740.000,00 	 11.740.000,00 	 1.144.267,04 	 5.801.059,50 	 (5.938.940,50) 	 1,13 
419113801 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU (442410100)	 1.100.000,00	 1.100.000,00 	 37.392,43 	 145.404,35 	 (954.595,65)	 0,03 
419114001 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS	 1.100.000,00	 1.100.000,00 	 31.723,00 	 301.347,98 	 (798.652,02)	 0,06 
419119901 MULTAS E JUROS DE MORA S/OUTROS TRIBUTOS	 800.000,00	 800.000,00 	 0,00 	 226,38 	 (799.773,62)	 0,00 
419191501 MULTAS DE TRANSITO (499510300)	 7.950.000,00	 7.950.000,00 	 1.020.895,08 	 5.182.566,18 	 (2.767.433,82)	 1,01 
419192701 MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS	 530.000,00	 530.000,00 	 0,00 	 156,00 	 (529.844,00)	 0,00 
419195001 MULTAS POR AUTO DE INFRACAO (499519900)	 100.000,00	 100.000,00 	 42.287,91 	 100.565,98 	 565,98 	 0,02 
419199901 AUTO DE INFRACAO NAO TRIBUTARIO-499519900	 20.000,00	 20.000,00 	 4.820,70 	 26.563,93 	 6.563,93 	 0,01 
419199902 AUTO DE INFRACAO DE EDIFICACOES - 499519900	 5.000,00	 5.000,00 	 1,23 	 53,88 	 (4.946,12)	 0,00 
419199903 AUTO DE INFRACAO AMBIENTAL	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419199904 AUTO INFRACAO NAO TRIB.-MATO ALTO-499519900	 40.000,00	 40.000,00 	 4.290,05 	 23.349,26 	 (16.650,74)	 0,00 
419199905 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ARBORIZACAO	 5.000,00	 5.000,00 	 724,21 	 724,21 	 (4.275,79)	 0,00 
419199906 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - PERTURB.SOSSEGO PUB	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419199907 AUTO INFRACAO NAO TRIB.-CIDADE LIMPA-49951990	 20.000,00	 20.000,00 	 0,00 	 6.439,95 	 (13.560,05)	 0,00 
419199908 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ENTULHO	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 924,12 	 (4.075,88)	 0,00 
419199909 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - EMPACHAMENTO	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 930,94 	 (4.069,06)	 0,00 
419199910 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - FOGO	 5.000,00	 5.000,00 	 1.301,48 	 2.123,21 	 (2.876,79)	 0,00 
419199911 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - AREA VERDE	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419199912 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - ANIMAIS	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419199913 AUTO INFRACAO NAO TRIB. -LIMPEZA GERAL IMOVEL	 10.000,00	 10.000,00 	 0,00 	 2.354,58 	 (7.645,42)	 0,00 
419199914 AUTO INFRACAO NAO TRIB. -CACAMBA- 499519900	 15.000,00	 15.000,00 	 830,95 	 5.329,90 	 (9.670,10)	 0,00 
419199915 AUTO INFRACAO NAO TRIB. - SEDEMA DIVERSOS	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 1.998,65 	 (3.001,35)	 0,00 
419199916 AUTO DE INFRACAO TRIBUTARIO IMOBILIARIO	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419200000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 1.620.000,00 	 1.620.000,00 	 150.251,18 	 1.794.018,41 	 174.018,41 	 0,35 
419220101 RESTITUICOES DE CONVENIOS	 620.000,00	 620.000,00 	 0,00 	 599.859,85 	 (20.140,15)	 0,12 
419229901 RESTITUICOES DIVERSAS	 1.000.000,00	 1.000.000,00 	 20,00 	 79.449,46 	 (920.550,54)	 0,02 
419229902 RESTITUICOES DA FOLHA DE PAGAMENTO	 0,00	 0,00 	 (52,80)	 239,93 	 239,93 	 0,00 
419229904 RESTITUICOES TRANSP. COLETIVO - INSS	 0,00	 0,00 	 150.283,98 	 1.114.469,17 	 1.114.469,17 	 0,22 
419300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 	 39.300.000,00 	 39.300.000,00 	 2.268.460,61 	 14.030.226,97 	 (25.269.773,03) 	 2,74 
419311101 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.P.T.U.	 16.000.000,00	 16.000.000,00 	 1.363.630,27 	 8.710.292,56 	 (7.289.707,44)	 1,70 
419311301 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO I.S.S.	 8.000.000,00	 8.000.000,00 	 509.376,13 	 2.905.327,31 	 (5.094.672,69)	 0,57 
419319901 REC.DIVIDA ATIVA - OUTROS TRIBUTOS	 13.700.000,00	 13.700.000,00 	 294.405,88 	 2.061.553,83 	 (11.638.446,17)	 0,40 
419329901 REC.DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA O.RECEITAS	 1.600.000,00	 1.600.000,00 	 101.048,33 	 353.053,27 	 (1.246.946,73)	 0,07 
419900000 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 	 6.669.000,00 	 6.669.000,00 	 52.889,83 	 728.495,07 	 (5.940.504,93) 	 0,14 
419900301 RECEITA DE LEILOES DE MERCADORIAS APREENDIDAS	 10.000,00	 10.000,00 	 0,00 	 10.000,00 	 0,00 	 0,00 
419909901 EVENTUAIS	 2.000.000,00	 2.000.000,00 	 (4.728,65)	 66.417,48 	 (1.933.582,52)	 0,01 
419909902 VENDA DE MATERIAL RECICLAVEL	 1.000,00	 1.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.000,00)	 0,00 
419909903 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	 707.000,00	 707.000,00 	 25.760,00 	 416.000,00 	 (291.000,00)	 0,08 
419909904 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419909905 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIRO	 775.000,00	 775.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (775.000,00)	 0,00 
419909906 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIAN/ADOL.	 1.351.000,00	 1.351.000,00 	 440,00 	 26.302,91 	 (1.324.697,09)	 0,01 
419909907 FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE AS DROGAS	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419909908 FUNDEFIC-FUNDO DESENV. DA PESSOA C/DEFIC.	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419909909 PROGRAMA CORREIO COMUNITARIO	 60.000,00	 60.000,00 	 8.022,00 	 34.893,60 	 (25.106,40)	 0,01 
419909910 FUNDO DE APOIO A CULTURA	 350.000,00	 350.000,00 	 8.878,07 	 31.787,22 	 (318.212,78)	 0,01 
419909911 FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO	 20.000,00	 20.000,00 	 1.490,43 	 11.441,08 	 (8.558,92)	 0,00 
419909912 PUBLIC. NO SIST.INTEGR. COL.URBANO	 5.000,00	 5.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (5.000,00)	 0,00 
419909913 GESTAO DO TERMINAL RODOVIARIO INTERMUNICIPAL	 50.000,00	 50.000,00 	 3.944,65 	 23.906,89 	 (26.093,11)	 0,00 
419909914 GESTAO DA UTILIZACAO DE PROPRIO PUBLICO-ROT	 975.000,00	 975.000,00 	 9.083,33 	 9.083,33 	 (965.916,67)	 0,00 
419909915 ESTACIONAMENTO ROTATIVO	 300.000,00	 300.000,00 	 0,00 	 98.662,56 	 (201.337,44)	 0,02 
419909916 FUNDO DE APOIO AO ESPORTE	 10.000,00	 10.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (10.000,00)	 0,00 
419909917 FUNGAPPP-FUNDO GARANTIA PARCERIA PUB.PRIVADA	 10.000,00	 10.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (10.000,00)	 0,00 
419909918 FUMDEMA-FUN.MUN.DEF.MEIO AMBIENTE	 30.000,00	 30.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (30.000,00)	 0,00 
420000000 RECEITAS DE CAPITAL 	 52.247.600,00 	 52.247.600,00 	 521.568,00 	 7.331.490,70 	 (44.916.109,30) 	 1,43 
421000000 OPERACOES DE CREDITO 	 13.865.000,00 	 13.865.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (13.865.000,00) 	 0,00 
421100000 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 	 13.865.000,00 	 13.865.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (13.865.000,00) 	 0,00 
421149901 PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA-PAC	 13.865.000,00	 13.865.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (13.865.000,00)	 0,00 
422000000 ALIENACAO DE BENS 	 1.000.000,00 	 1.000.000,00 	 0,00 	 85.552,70 	 (914.447,30) 	 0,02 
422100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 	 1.000.000,00 	 1.000.000,00 	 0,00 	 45.552,70 	 (954.447,30) 	 0,01 
422190001 ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS	 0,00	 0,00 	 0,00 	 4.052,70 	 4.052,70 	 0,00 
422190002 ALIENACAO DE VEICULOS	 1.000.000,00	 1.000.000,00 	 0,00 	 41.500,00 	 (958.500,00)	 0,01 
422200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 40.000,00 	 40.000,00 	 0,01 
422250000 ALIENACAO DE IMOVEIS URBANOS	 0,00	 0,00 	 0,00 	 40.000,00 	 40.000,00 	 0,01 
424000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 	 37.382.600,00 	 37.382.600,00 	 521.568,00 	 7.245.938,00 	 (30.136.662,00) 	 1,41 
424200000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 	 10.000,00 	 10.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (10.000,00) 	 0,00 
424219902 MINISTERIO DO TRABALHO-C.A.T.	 10.000,00	 10.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (10.000,00)	 0,00 
424300000 TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 	 2.800.000,00 	 2.800.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (2.800.000,00) 	 0,00 
424300103 RESTAURACAO ENGENHO CENTRAL	 2.800.000,00	 2.800.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (2.800.000,00)	 0,00 
424700000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	 34.572.600,00 	 34.572.600,00 	 521.568,00 	 7.245.938,00 	 (27.326.662,00) 	 1,41 
424710101 HOSPITAL REGIONAL	 15.000.000,00	 15.000.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (15.000.000,00)	 0,00 
424710102 IMPLANTAR UNIDADES DE SAUDE FAMILIAR	 897.000,00	 897.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (897.000,00)	 0,00 
424710103 ATENDIMENTO A DEPENDENTES QUIMICOS	 1.000.000,00	 1.000.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.000.000,00)	 0,00 
424710104 REESTRUTURAR REDE ATENCAO SAUDE MENTAL	 1.115.600,00	 1.115.600,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.115.600,00)	 0,00 
424710105 REESTRUTURACAO UPA VILA CRISTINA	 1.560.000,00	 1.560.000,00 	 0,00 	 0,00 	 (1.560.000,00)	 0,00 
424720101 HOSPITAL REGIONAL	 15.000.000,00	 15.000.000,00 	 0,00 	 6.724.370,00 	 (8.275.630,00)	 1,31 
424729902 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK	 0,00	 0,00 	 250.000,00 	 250.000,00 	 250.000,00 	 0,05 
424729903 AQUISIÇÃO DE VEICULOS	 0,00	 0,00 	 271.568,00 	 271.568,00 	 271.568,00 	 0,05 
490000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE 	 -92.140.000,00 	 -92.140.000,00 	 (5.276.677,68) 	 (45.599.401,17) 	 46.540.598,83 	 (8,89) 
497000000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE 	 -92.140.000,00 	 (92.140.000,00) 	 (5.276.677,68) 	 (45.599.401,17) 	 46.540.598,83 	 (8,89) 
497200000 DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE 	 -92.140.000,00 	 (92.140.000,00) 	 (5.276.677,68) 	 (45.599.401,17) 	 46.540.598,83 	 (8,89) 
497210102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-FPM	 -10.800.000,00	 (10.800.000,00)	 (798.528,17)	 (5.647.802,30)	 5.152.197,70 	 (1,10)
497210105 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ITR	 -20.000,00	 (20.000,00)	 (461,39)	 (5.778,75)	 14.221,25 	 0,00 
497213601 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS DE	 -320.000,00	 (320.000,00)	 (24.841,58)	 (124.207,90)	 195.792,10 	 (0,02)
497220101 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-ICMS	 -65.500.000,00	 (65.500.000,00)	 (3.843.592,59)	 (27.341.286,94)	 38.158.713,06 	 (5,33)
497220102 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPVA	 -15.000.000,00	 (15.000.000,00)	 (569.202,43)	 (12.249.218,40)	 2.750.781,60 	 (2,39)
497220104 * DEDUCAO DE RECEITA P/FORM.DO FUNDEB-IPI-EXP	 -500.000,00	 (500.000,00)	 (40.051,52)	 (231.106,88)	 268.893,12 	 (0,05)

TOTAL==> 	 1.053.010.500,00 	 1.053.010.500,00 	 70.022.089,03 	 512.964.676,61 	 (540.045.823,39) 	100,00

Observamos   que   o   total    arrecadado    de    impostos  e  transferencias Intergovernamentais corresponde no  mínimo   25% ao   ensino e   15%  a  
saúde, e as transferencias de convênios são verbas com gastos específicos

	 Marisa D. de Toledo Carvalho	 Telma Trimer de Oliveira Pereira	 José Admir Moraes Leite
	 Chefe Div.Contabilidade	 Diretora Depto Adm.Financeira	 Secretário Municipal de Finanças
	 CRC-SP 144494/O-8 

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA	  VALOR RECEBIDO
17/07/14	 626.760,94

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO BASICO FIXO
DATA	 VALOR RECEBIDO
14/07/14	 60.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA	 VALOR RECEBIDO
18/07/14	 431.375,71

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA	 VALOR RECEBIDO
18/07/14	 222,28

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 49/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 48347/2012 de todos os procedimentos adotados no 
presente processo todos aplicados na data de 16/07/2014: Notificação de 
Lançamento No. 70139, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 71295 .

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de julho de 2.014

CONTRIBUINTE: 
C G  HYDROS ENGENHARIA E SISTEMAS S/C LTDA
END.: Rua Quinze de Novembro, 216 – Centro - Piracicaba/SP
CEP: 13400-370 - CPD: 100327 - CNPJ: 01.748.407/0001-64



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 20144

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE JULHO DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

		 - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei 
Municipal nº 1972/72 o Sr. TOMÁS EDUARDO MARQUES CESCON, RG 
33.663.242-3, em 15 de julho de 2014, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE EDU-
CAÇÃO), referência 14-B, junto à Secretaria Municipal de Educação.

	
	

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 28/2014. 
Objeto: execução de obras para reforma e adequação de quadra polies-
portiva e campo de futebol no Bairro Jardim Tóquio, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 07/08/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 07/08/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL nº 124/2014

Fornecimento de material e mão de obra para execução de serviços de 
confecção e instalação de sinalização de segurança

A Pregoeira comunica que a empresa T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE ME, 
interpôs recurso quanto ao julgamento do referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual 
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal 
nº 10.520/02.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2014
Prestação de serviços de sonorização para eventos da SETUR, durante 
o exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIANO 
FELIX VIANA, MACHINE SOM LTDA – ME, CAMPVISION PROJEÇÕES 
MULTIMÍDIA LTDA – ME, LB CORPORATION LTDA, ROBERTO TADEU 
DO AMARAL JUNIOR EPP, EXODUS SOM COM. E SERV. LTDA – ME e 
AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o item 01 para a empresa ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2014

Aquisição de Assinatura de Revistas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Deserto 1, 2, 3 e 4

MKT Administração de Assinaturas Ltda 5 e 6

Instituto Ciencia Hoje 7

Piracicaba, 10 de julho de 2014.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE JULHO DE 2014

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
LAILA COSTA PRADO, nº funcional 186319, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data do requerimento. Protocolo nº 119284/2014.

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
ANTONIO ROBERTO ROCHA, nº funcional 105509, GUARDA CIVIL CL/1, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
30/06/2014. Protocolo nº 106057/2014.
CELIA MARIA DA SILVA, nº funcional 131904, ASSITENTE SOCIAL, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a partir 
27/05/2014. Protocolo nº 91275/2014.
SUELI APARECIDA MACHI CALIXTO, nº funcional 83237, ESCRITURÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir 
07/07/2014. Protocolo nº 1111586/2014.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ALEXANDRE JOSE DE BRITO, nº funcional 171588, AGENTE FISCAL DE 
RENDAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 
120470/2014.
MARIA APARECIDA DA SILVA SARTORI, nº funcional 126142, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Pro-
tocolo nº 120086/2014.
RAUL DIAS NEME, nº funcional 150624, MÉDICO CLÍNICO GERAL, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 120117/2014.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
CHRISTIANE ROCHA TREMOCOLDI, nº funcional 111081, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Protocolo nº 115221/2014.

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 4.1/2 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO LUIZ DALLOCA, nº funcional 100589, ESCRITURARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, a partir de 16/08/2014 Protocolo 
nº 119864/2014.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
DIRCE DE SOUZA AMARAL, nº funcional 82189, ASSISTENTE DE SAÚ-
DE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 18/08/2014 
Protocolo nº 120218/2014.
SAMANTHA MANIERO DIAS, nº funcional 142878, PROFESSOR DE PRE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
14/08/2014 Protocolo nº 118253/2014.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
LAURA MARIA MARQUESINI, nº funcional 161887, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 15/07/2014, Protocolo nº 119288/2014.

“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
JULIA CAMARGO SAMPAIO TONON, nº funcional 207179, ESCRITU-
RÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 
05/07/2014, Protocolo nº 119813/2014.
MONICA SOARES MARIN, nº funcional 175732, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/07/2014, Pro-
tocolo nº 118275/2014.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
CRISTIANE AUGUSTA BERTOLINO PANDOLFO, nº funcional 198129, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/10/2014, Protocolo nº 118317/2014.
DEBORA FABIANA PEDROSO DE OLIVEIRA, nº funcional 170901, ME-
RENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 28/10/2014, Protocolo nº 119312/2014.
FERNANDA NOZELLA, nº funcional 208701, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 11/11/2014, Protocolo nº 118300/2014.
GEOVANA ROCHA LIBARDI SANTOS, nº funcional 140496, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir de 12/11/2014, Protocolo nº 118285/2014.
TATIANE CASACHI DA SILVA, nº funcional 193339, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 14/10/2014, Protocolo nº 117046/2014.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
FABIO AUGUSTO PUCINELI, nº funcional 165624, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIVIDADES MOTORAS, a contar de 01/08/2014, Protocolo nº 116257/2014.

Piracicaba, 21 de julho de 2014

LUIZ ANTONIO BALAMINUT 
Secretaria Municipal de Administração.

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. 
– CNPJ nº 43.295.831/0001-40 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.529/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 138/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 2.625,00 (dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais)
Data: 01/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: R. P. FARMA HOSPITALAR LTDA. – 
CNPJ nº 12.894.840/0002-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 127.888/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 135/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos cremes e pomadas.
Valor: R$ 200.718,00 (duzentos mil, setecentos e dezoito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 27/02/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 50.036,00 (cinquenta mil e trinta e seis reais)
Data: 01/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: R.P. FARMA HOSPITALAR LTDA - 
CNPJ nº 12.894.840/0002-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.424/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 125/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de anestésicos, vitaminas e eletrólitos.
Valor: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 12/02/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 10.950,00 (dez mil, novecentos e cinquenta reais).
Data: 01/07/2014.

Contratada: RODA BRASIL COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS 
LTDA. – CNPJ nº 06.889.977/0001-98 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 73.688/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 56/2014.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 74.570,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TRANSPORTADORA ODAN LTDA 
– EPP. - CNPJ nº 45.763.851/0001-24 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 142.646/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 206/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, bico corrida e rachão.
Valor: R$ 104.050,00 (cento e quatro mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 20/02/2014.

DO ADITIVO - VALOR
Valor: R$ 26.012,50 (vinte e seis mil, doze reais e cinquenta centavos).
Data: 02/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: R.P. FARMA HOSPITALAR LTDA - 
CNPJ nº 12.894.840/0002-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.518/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados injetáveis.
Valor: R$ 5.673,70 (cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 1.414,35 (um mil, quatrocentos e quatorze reais e trinta e cinco 
centavos).
Data: 01/07/2014.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTONIO GESUALDO 
GUIDI (SAUDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 50.447/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida São Paulo, nº 844, Bairro Pau-
licéia, onde está instalado o Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos  reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/05/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 8.695,42 (oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta 
e dois centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/07/2014.

Contratada: OFFICE ON COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA - EPP. – CNPJ nº 07.097.874/0001-58 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 72.961/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 58/2014.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos.
Valor: R$ 160,20 (cento e sessenta reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 08/07/2014.



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 2014  5

Contratada: BEIJA-FLORZINHO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
EIRELI – CNPJ nº 17.773.239/0001-05 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 70.349/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 106/2014.
Objeto: aquisição de materiais de pintura.
Valor: R$ 5.691,10 (cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e dez 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/07/2014.

Contratada: MARIA LAURA PASSARI CANCELLIERO OLIVA – EPP. – 
CNPJ nº 14.822.871/0001-03 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 59.743/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2014.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 4.432,00 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/07/2014.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS – EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 70.352/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 114/2014.
Objeto: aquisição de ferragens e ferramentas.
Valor: R$ 2.550,95 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais e novecentos 
e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMI-
COS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.485/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 189/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para a Farmácia da Dor.
Valor: R$ 368.160,00 (trezentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta 
reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 09/04/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 74.700,00 (setenta e quatro mil e setecentos reais).
Data: 01/07/2014.

Contratada: S. S. T. I. TECNOLOGIA LTDA – CNPJ nº 05.293.714/0001-
59 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 75.747/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 120/2014.
Objeto: aquisição de materiais de informática.
Valor: R$ 3.732,00 (três mil e setecentos e trinta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/07/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – 
CNPJ nº 61.613.881/0001-00 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 126.497/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos (antifúngicos, antivirais 
e antibióticos).
Valor: R$ 10.618,00 (dez mil, seiscentos e dezoito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 26/02/2014.

DO ADITIVO - SUPRESSÃO
Valor: R$ 2.654,55 (dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Data: 01/07/2014.

Contratada: RJ COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFI-
CANTES EIRELI – ME. – CNPJ nº 17.169.134/0001-33 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 59.743/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 50/2014.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 957,60 (novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/07/2014.

Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA. – CNPJ nº 43.152.826/0001-89 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 54.812/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2014.
Objeto: aquisição de peças para manutenção de veículos.
Valor: R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/07/2014.

Contratada: RICAVAL MOTOPEÇAS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
07.873.936/0001-76 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 54.812/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2014.
Objeto: aquisição de peças para manutenção de veículos.
Valor: R$ 33.791,00 (trinta e três mil, setecentos e noventa e um reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/07/2014.

Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS - ME – CNPJ nº 
15.593.276/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 70.352/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 114/2014.
Objeto: aquisição de ferragens e ferramentas.
Valor: R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 02/07/2014.

Aditamento do Contrato - Contratada: RKM PIRA SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 19.266/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 43/2012.
Objeto: prestação de serviços inerentes ao funcionamento e manutenção 
dos Cemitérios Municipais, com fornecimento de materiais, mão-de-obra 
e equipamentos.
Valor: R$ 572.500,00 (quinhentos e setenta e dois mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/06/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Valor: R$ 143.124,99 (Cento e quarenta e três mil, cento e vinte e quatro 
reais e noventa e nove centavos).
Prazo: 3 (três) meses.
Data: 01/07/2014.

___________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Regência da Orquestra 
Acadêmica” para o V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Jamil Abrão Maluf Filho
VALOR: R$ 4.000,00  (Quatro Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 20 a 26/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 5797 

1 - Vistos.

2 - Tendo em visto

a o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, 
dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Direção Artística” para o V 
Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artísticas
VALOR: R$ 8.000,00  (Oito Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 20 a 26/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 5793 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
8.000,00 (Oito mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.

OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Concerto dos Professores” 
para o V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.

CONTRATADO: L’Arianna Produções Artísticas

VALOR: R$ 8.000,00  (Oito Mil reais).

PRAZO CONTRATUAL: 25/07/2014

PROCESSO nº: 105.070/2014

REQUISIÇÃO Nº: 5795 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da 

Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________
]

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.

OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Produção Artística” para 
o V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.

CONTRATADO: L’Arianna Produções Artística

VALOR: R$ 8.000,00  (Oito Mil reais).

PRAZO CONTRATUAL: 20 a 26/07/2014

PROCESSO nº: 105.070/2014

REQUISIÇÃO Nº: 5792 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 8.000,00 (Oito mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da 

Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 20146

___________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Oficina de Violino” para o 
V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Alessando Borgomanero
VALOR: R$ 4.000,00  (Quatro Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 e 22/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 5796 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________
]

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos 	autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Composição e Piano” para 
o V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: L’Arianna Produções Artísticas
VALOR: R$ 8.000,00  (Oito Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 21 e 22/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 5794 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
8.000,00 (Oito mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________
]

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º  8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Oficina de Violino” para o 
V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Claúdio Rogerio Giovanini Micheletti
VALOR: R$ 4.000,00  (Quatro Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 24 e 25/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 6201 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais).

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA
HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 47.174/2014

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades 
em furto de materiais elétricos no Estádio Municipal, conforme Boletim de 
Ocorrência nº 1648/2013 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVA-
MENTO do presente processo de sindicância, tendo em vista a impos-
sibilidade de se determinar a autoria do furto registrado no Boletim de 
Ocorrências nº 1684/2013, bem como, por não existirem indícios de que 
algum servidor público ou empresa terceirizada tenha responsabilidade 
pelo fato em questão.

                  FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
                                        Presidente da CPPS

IPPLAP
Extrato de Contrato

Modalidade: Carta Convite nº 01/2014
Contrato n.º: 01/2014 
Processo n.º :020/2014
Contratada:  Planmur Planejamento Mobilidade e Urbanismo Ltda.

Objeto: Prestação de serviços para o Estudo da Área Central de Piracicaba.

Período de Vigência: 14/07/2014 a 14/10/2014.
Valor Total: R$ 126.000,00 (cento e vinte seis mil reais).
Data de assinatura: 14/07/2014.

Piracicaba, 15 de julho 2014.

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente

IPPLAP

 
MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00122   Data de emissao: 21/07/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    022/2014       
Credor: STUCHI E LEITE PROJETOS LTDA                   CNPJ/MF 05349274-0001/04
Endereco: R.SAO VICENTE DE PAULA, 401-CJ 34  
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 1050000  Origem Material

                                                     ***************************

Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451004213680000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 2 CONVITE                Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            ************145.000,00       ************145.000,00

                            ======================

CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
         145.000,00                                          
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------   

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PREST. SERV.                                             
           ELABORACAO PLANO DE DES.                                             
           DA ESTRUT. URBANOAMBIENT                                             
          AL E DE MOBILIDADE PARA A                                             
          REA DO PARQUE LINEAR AS M                                             
          ARGENS DO RIO PIRACICABA.                                             
          REQ: 057/2014                                                         
          PROC: 022/2014                                                        
          DESTINO:IPPLAP                            1                  145.000,00        145.000,00
                                                                                
                                                                                
 
 -------------------------------------------------------------------------------   
               TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *************145.000,00

SubItem: 05                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          21/07/2014   ======================= 

RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________
]

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Oficina de Contrabaixo” 
para o V Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: Sergio de Oliveira
VALOR: R$ 4.000,00  (Quatro Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 23/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 5800 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, confor-
me Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

___________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso II, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º  8.666/93 
e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos 	 autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural - SEMAC.
OBJETO: Contratação de Honorários artísticos “Oficina de Viola” para o V 
Festival Internacional de Musica Erudita de Piracicaba.
CONTRATADO: RR Soluções Artísticas Ltda.ME
VALOR: R$ 4.000,00  (Quatro Mil reais).
PRAZO CONTRATUAL: 20 a 26/07/2014
PROCESSO nº: 105.070/2014
REQUISIÇÃO Nº: 6215 

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a 
presente dispensa de licitação.

Rosangela Rizzolo Camolese
Secretaria Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da 

Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 2014  7

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2014 - PROCESSO N.º 3160/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente 600 toneladas de sulfato férrico a ser utilizado no 
tratamento de água distribuída à população do Município de Piracicaba.

Início da sessão pública: 04/08/2014, às 08h30min, na Sala de Licitações do 
SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

	                       
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, a Tomada de Preço n.º 02/2014 
(Contratação de empresa para reforma do acesso ao subsolo, área de 
circulação do anexo e sala de recursos humanos), a favor da empresa 
Nikolas Gabriel Staufaker - ME, totalizando a importância de R$ 44.564,09 
(quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e quatro reais e nove centavos). 

Piracicaba, 22 de julho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

HOMOLOGAÇÃO
 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 70/2014 
(Aquisição de câmera de vídeo, Gravador de Áudio, cartão de memória e 
fone de ouvido para a Câmara de Vereadores de Piracicaba) em favor das 
empresas: S. do Nascimento Rodrigues Equipamentos de Vídeo Produção 
– ME (vencedora do Item 4), totalizando a importância de R$ 11.200,00 
(Onze mil e duzentos Reais), Simples Comercio de Maquinas e Equipa-
mentos Ltda. – ME (vencedora do item 1), totalizando a importância de R$ 
8,390,00 (Oito mil trezentos e noventa Reais) e M & Z do Brasil Ltda. - EPP 
(vencedora dos itens 2 e 3), totalizando a importância de R$5.383,00 (Cinco 
mil trezentos e oitenta e três Reais).

Piracicaba, 22 de Julho de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 77/2014

Objeto: Aquisição de utensílios domésticos

Tipo : menor valor por item

Credenciamento : Dia 04/08/2014 das 09h00 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 04/08/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANALISE DA PROPOSTA DE LICITAÇÃO REFERENTE A TO-
MADA DE PREÇO Nº001/2014

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze na Sala do 
Conselho de Curadores no Bloco Administrativo da Fundação Municipal de 
Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julga-
mento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 006/2014, por seus membros que 
esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Tomada 
de Preço n.º 001/2014, conforme processo 090/2014, que visa a escolha do 
menor preço global para “Aquisição de equipamentos de informática e outros 
para os setores administrativos da FUMEP”. Após análise do setor técnico, 
deliberou a presente   comissão em classificar as empresas na seguinte 
ordem: 1º Xazan Informática Ltda ME, 2º Claúdio Oliveira de Santana EPP, 3º 
Guimarães e Marques Suprimentos p/Informática Ltda EPP, 4º LeMout.Info 
e Texas Informática e Produtos Ltda EPP, 5º Mixpró Prod. p/inf. Ltda EPP; e 
desclassificar a empresa: Texas Informática e Produtos Ltda EPP por não 
atender ao item 1 e 2 do edital conforme errata publicada em 30/05/2014.  
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

ATA DE CONVOCAÇÃO DA CARTA CONVITE N.º002/2014

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fun-
dação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial 
de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 009/2014, 
por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das 
propostas da Carta Convite n.º 002/2014, conforme processo nº 089/2014 
para  “Aquisição de trator de cortador de grama com recolhedor e acessórios 
para a administração do campus da FUMEP”, tendo como participantes as 
empresas:Geb-Com.Prod.Agropecuários Ltda-MR, e a empresa Martini 
Com. e Imp.Ltda. Após decorrido o prazo recursal; deliberou a presente 
comissão em CONVOCAR as empresas para abertura do envelope nº02 
(dois) proposta para o dia 25 de julho de 2014 às 09:00 horas. 
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 21 de julho de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA N.° 001/2013

PROCESSO N.º001/2013

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: NOVA IMAGEM CÓPIAS DIGITAIS LTDA.ME.
CONCORRÊNCIA n.°001/2013 
PROCESSO: n.º 001 / 2013
CONTRATO: n.º 009/2013
OBJETO: Exploração dos serviços de cópias “xerox” a serem prestados 
aos alunos da instituição e a própria instituição. 
DATA: 12/06/2013
PRAZO: 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Do prazo de vigência do contrato
DATA: 12/06/2014
PRAZO: 12/06/2015
DO PREÇO
Reajuste em 6,37% o valor do aluguel de R$1.235,00 para R$1.313,57, 
passando o valor total para R$15.762,84. 

Piracicaba, 18 de julho de 2014.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO N.º004/2011

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A.
PROCESSO: n.º 004/2011
CONTRATO: n.º 003/2011
OBJETO: Prestação de serviços de Link com a Internet – 10 mbtes. 
DATA: 29/04/2011
PRAZO: 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços por mais 
12 (doze) meses a partir de 29/04/2014.

Piracicaba, 18 de julho de 2013.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

PROCON
Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672, 
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba em  28 de maio de 
2.013,  relacionamos a seguir  todas as DECISOES  FINAIS, HOMOLOGA-
DAS NO ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES, as 
quais foram finalizadas no período de  01 de julho de 2014 a 18 de julho de 
2014, classificadas em Reclamação Fundamentada Atendida, Reclamação 
Fundamentada Não Atendida, Reclamação Encerrada, Reclamação Não 
Fundamentada ou Consulta Fornecida. 
As partes poderão  recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de 
RECURSO,  o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos 
que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser 
dirigido a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. 
A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronun-
ciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO, 
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de Pira-
cicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.
Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão arquivadas definitivamen-
te, quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO 
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Reclamação Consumidor Fornecedor Status

01140031665 Rosangela Nazareth 
Quartarolo Esmaltec S.A. Atendida

01140039023
Ricardo Tadashi Kasaki 
Procurador: Everton Gus-
tavo Pavan de Barros

Digibrás Indústria do 
Brasil  S.A. Não Atendida

01140019930 Marcello Silva Franco Philips do Brasil Ltda Atendida

01140030697 Maria Aparecida Tran-
quelin Pereira

Mais Fácil Group 
Comércio e Serviço 
Eireli ME

Encerrada

01140030391
Osmar Martins 
Procurador: Lourdes de 
Fátima Trevisan Martins

Telefônica Brasil S.A. Não Atendida

01140028720
Divanir Rodrigues da Luz
Procurador: Isabel Rodri-
gues da Luz Pessoa

Telefônica Brasil S.A. Encerrada

01140035599 Carmen Aguado Agostin Digibrás Indústria do 
Brasil S.A. Não Atendida

01140034655 Bernardete Bartallini dos 
Santos

Motorola Mobility Com. 
de Prod.Eletrônicos Ltda. Atendida

01140017334 Sirlene da Silva Reis Digibrás Indústria do 
Brasil S.A. Encerrada

Luciléia Aparecida Piselli Ometto
Procuradora Jurídica

EXTRAVIOS
A empresa FLAVIA FERREIRA CORDEIRO, situada à Rua Frei Luiz Maria 
de São Tiago, 445 – Bairro Nova América, Piracicaba/SP, Inscrição Estadual 
nº 535.261.826.110 e CNPJ nº 13.613.425/0001-18, comunica o extravio 
de 1 talão de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 
001 ao nº 050.

TEODORO MALAQUIAS CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA. 
localizada à Rua Maria de Lourdes Silveira Consentino, 358 – Piracicaba/
SP, CNPJ 05.022.646/ 0001-93, declara para os devidos fins o extravio de 
5  talões modelo 5-A- 251  à 500 -12/08/2008.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 22 de julho de 20148


